



№ 205014-2025-3165  
от 15.04.25

# **ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 15 апреля 2025 года № 344

### **О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Ленинградской области**

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области **п о с т а н о в л я е т :**

1. Внести в отдельные постановления Правительства Ленинградской области изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор  
Ленинградской области



А.Дрозденко

Приложение  
к постановлению Правительства  
Ленинградской области  
от 15 апреля 2025 года № 344

ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в отдельные постановления  
Правительства Ленинградской области

1. Внести в Положение о Ленинградской областной подсистеме РСЧС, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 18 августа 2004 года № 160 "Об утверждении Положения о Ленинградской областной подсистеме РСЧС", изменения, заменив в абзаце четвертом подпункта "б", абзаце первом подпункта "в" пункта 28.1 слова "городского округа" словами "муниципального округа, городского округа".

2. Внести в Порядок сбора и обмена в Ленинградской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 28 сентября 2007 года № 239 "О Порядке сбора и обмена в Ленинградской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", следующие изменения:

в разделе II:

1) в абзаце девятом подраздела "Региональный уровень" слова "муниципальных районов" заменить словами "муниципальных районов, муниципального округа, городского округа";

2) в подразделе "Муниципальный уровень":

в абзаце седьмом слова "муниципальных районов (городского округа)" заменить словами "муниципальных районов, муниципального округа, городского округа";

в абзаце восьмом слова "муниципальных районов (городского округа)," заменить словами "муниципальных районов, муниципального округа, городского округа";

в абзаце одиннадцатом слова "муниципального района (городского округа)" заменить словами "муниципального района, муниципального округа, городского округа".

3. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2007 года № 343 "О силах и средствах Ленинградской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" следующие изменения:

1) в абзаце пятом подпункта "б" пункта 1 слова "федерального бюджетного учреждения "Морская спасательная служба Росморречфлота"

заменить словами "Федерального государственного бюджетного учреждения "Морская спасательная служба";

2) в пункте 4 слова "муниципальных районов и городского округа" заменить словами "муниципальных районов, муниципального округа, городского округа";

3) в пункте 6 слова "вице-губернатора Ленинградской области по безопасности" заменить словами "вице-губернатора Ленинградской области – председателя комитета правопорядка и безопасности".

4. Внести в Порядок организации государственного надзора за реализацией органами местного самоуправления полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 29 июля 2016 года № 275 "О государственном надзоре за реализацией органами местного самоуправления полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в Ленинградской области", изменение, заменив в абзаце втором пункта 13 слова "муниципального района, городского округа" словами "муниципального района, муниципального округа, городского округа".

5. Внести в приложение 1 (Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и межмуниципального характера на территории Ленинградской области) к постановлению Правительства Ленинградской области от 31 октября 2019 года № 511 "О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 20 июня 2014 года № 256" изменение, заменив в пункте 4.3 слова "муниципальных районов" словами "муниципальных районов, муниципального округа, городского округа".

6. Внести в Положение о системе интеллектуального видеонаблюдения и видеоаналитики аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 17 февраля 2022 года № 92 "Об утверждении Положения о системе интеллектуального видеонаблюдения и видеоаналитики аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории Ленинградской области", изменение, заменив в подпункте "б" пункта 13 слова "муниципальных районов (городского округа)" словами "муниципальных районов, муниципального округа, городского округа".

7. Внести в приложение 1 (Список пунктов временного размещения и питания на территории Ленинградской области лиц, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов

Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения) к постановлению Правительства Ленинградской области от 22 февраля 2022 года № 108 "Об обеспечении временного обустройства, включая размещение и питание, лиц, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории Ленинградской области" следующие изменения:

1) наименование раздела "Выборгский район" изложить в следующей редакции:

"Выборгский муниципальный район";

2) в наименовании раздела "Гатчинский муниципальный район" слово "район" заменить словом "округ".

8. Внести в Порядок предоставления бюджетам муниципальных образований Ленинградской области субвенций на осуществление переданных органам местного самоуправления поселений государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 24 февраля 2022 года № 110 "Об утверждении Порядка предоставления бюджетам муниципальных образований Ленинградской области субвенций на осуществление переданных органам местного самоуправления поселений государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют структурные подразделения военных комиссариатов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета", изменение, дополнив пункт 3 после слова "поселений" словами "и органам местного самоуправления муниципальных округов".

9. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 8 февраля 2023 года № 81 "О внесении информации в систему мониторинга и контроля устранения аварий и инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства на территории Ленинградской области" следующие изменения:

1) в абзаце третьем пункта 3 слова "муниципальных районов и городского округа" заменить словами "муниципальных районов, муниципального округа, городского округа";

2) в приложении 5 (Перечень операторов поставщика данных в систему МКА ЖКХ Ленинградской области) к Регламенту внесения информации в систему мониторинга и контроля устранения аварий

и инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства на территории Ленинградской области:

а) в графе 1:

слова "Волосовский район" заменить словами "Волосовский муниципальный район";

слова "Выборгский район" заменить словами "Выборгский муниципальный район";

слова "Гатчинский муниципальный район" заменить словами "Гатчинский муниципальный округ";

б) в графе 2 слова "Гатчинского района" заменить словами "Гатчинского муниципального округа".